7. IREM homilia quinta ad populum Antiochenum: Itaque si quis gehennae semper meminisse laboret, omnem mortem deridebit: & non praesentium angustia liberabitur, sed & ab illa flamma eripietur. Gehennam enim continē timens, nunquam in Gehennae ignem decedet, continē hoc castigatus metu.

8. ET homilia quinquagesima quinta ad populum Antiochenū: Et propterea de gehenna iugiter ediamus, vt ex huius minis & timore multum emolumentum capiamus. Nam si Deus peccantes in ea deiecerit huius minas non praemississet, in eam multi deciderent. Si nūc enim timore animas nostras cō-

Quomoda inuenitur.

Quorum animae ad caelum migrarent.

Ad inferos quorum animae descendunt, suppliciorū impatiatas.

Comminatio gehennae quam fructuosa.

Gehennae memoria quā vilitatem fecit cum ferat.

Comminatio gehennae, Deī circa nos misericordiam & prouidentiam ostendit.

cutiente,

cutiente, sunt aliqui tam facile peccantes, tāmquam nec ipsa sit: si nihil horum dictum fuisset, neque intentatum, quid mali non fecissemus? Itaque quod semper dico, gehenna non minūs, quam regnum, Dei circa nos curam ostendit. Gehenna namque cū regno cooperatur, ad ipsum homines timore compellens: ne scititiae, neque crudelitatis rem esse censeamus, sed misericordiae, multaque benignitatis & curae, & dulcis erga nos amoris. Nisi per Ionam subuersio denunciata fuisset, non fuisset prohibita subuersio. Nisi dixisset, quod subuertetur Ninive, Ninive non stetit: nisi fuisset intentata gehenna, in gehennam omnes cecidissimus: nisi praenunciatus ignis fuisset, ignem fugisset nemo. Eorum quae facere vult, contraria dicit, vt quae vult faciat. Non vult mortem peccatoris & dicit mortem peccatoris, nō mittat in mortem.

9. AVGVSTINVS in psalmum quadragesimum nonum: Si possemus facere, fratres, vt dies iudicij non veniret, puto quia nec sic erat malē viuēdum. Si non veniret ignis diei iudicij, & sola peccatoribus immineret separatio à facie Dei, in qualibet essent affluentia deliciarum, non videntes à quo creati sunt, & separati ab illa dulcedine ineffabilis vultus eius, in qualibet aeternitate & impunitate peccati, plāgere se deberent. Sed quid loquar, aut quibus loquar? Hęc amantibus poena est, non contententibus. Qui dulcedinem sapientiae & veritatis vt unquē sentire cōeperunt, nouerūt quod dico, quanta poena est, tantummodō à facie Dei separari. Qui autem illam dulcedinem non gustauerunt, si nondum desiderant Dei faciem, timeant vel

ignem: supplicia terreant, quem praemia non inuitant. Vile tibi est quod Deus pollicetur? contremisce quod minatur. Veniet dulcedo praesentiae, non mutaris, non excitaris, non suspiras, non desideras, amplexaris peccata tua, & delicias carnis tuae, si pulas ad te congeris? veniet ignis. Ignis in conspectu eius ardebit. Nō erit iste ignis sicut focus tuus: quō tamen si manum mittere cogaris, facies quicquid voluerit qui hoc minatur. Si tibi dicat, scribe contra caput patris tui, scribe contra capita filiorum tuorum: nam si non feceris, manum tuam mitte in focū tuum: facies nō ardeat manus tua, nō ardeat ad tempus membrum tuum, nō semper in dolore futurū. Minatur ergo inimicus tam leue malum, & facis malum? minatur Deus aeternum malū, & non facis bonum? Ad malum faciendum, nec minae te compellere deberent, à bono faciendo, nec minae te terere deberent. Minis enim dei, minis aeterni ignis prohiberis à malo, inuitaris ad bonum.

10. BERNARDVS in sermone de conuersione ad clericos, capite quinto: Habet malus hoc ipsum quod nunc ponit, quandoquē recipere corpus, non tamen ad poenitentiam, sed ad poenam. Vbi nimirum peccati ipsius & carnis quodammodō similis videbitur esse conditio, vt quemadmodum culpa semper puniri poterit, nec vnquam poterit expiari: si nec in corpore aliquando tormenta finire, nec corpus ipsum exinaniri valeat in tormentis. Meritū quidem vltio sempiterna defauit, quōd nūquam possit culpa deleri: & nec substantia carnis deficit, nē simul cogatur etiā afflictio carnis terminari. Hęc fratres mei qui pauet, cauet: nā q̄ negligit, incidit.

Supplicia terreant quem praemia non inuitant.

Psal. 49.

Quam grauis sit ignis ille. Poena perpetua.

Separati à facie Dei, grauis poena.

V.

De regno Caëlorum quid ex Scriptura discimus?

A. Parauit hoc Regnum Deus electis ab origine mundi, regnum caëste, regnum aeternum, regnū beatissimum, de quo Paulus aperte fatetur: Non sunt condignae passionibus huius temporis ad futurā gloriam. Oculis non vidit: nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quae praepraeparauit Deus his qui diligunt illum. O sancta ciuitatem Hierusalem nouam, descendentem de caelo, à Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo. De qua Ioannes diuinorum optimē conscius, hęc caelitus audiuit & scripsit: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, & habitabit cum eis: & ipsi populus eius erunt: & ipse Deus cum eis erit eorum Deus: & absterget omnem lachrymam ab oculis eorum: & mors ultra non erit: neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quae prima abierunt. Illic auditur vox tubae magne, & sicut vox aquarū multarum, & sicut vox tonitruorū magnorum dicentium, Alleluia: quoniam regnauit Dominus Deus noster omnipotēs. Gaudeamus & exultemus, & demus gloriam ei, quia uenerunt nuptiae Agni.

B. Beati qui ad cœnā nuptiarum Agni vocati sunt: Beatiores verò, qui ad eam cœnam vocati, submotis impedimentis omnibus, accedunt, vltimūque nuptialem adferunt, vt in

a Matth. 25. c. b 2. Timor. 4. d. c. 2. Petr. 1. c. d. Luc. 14. d. Aug. ser. 37. de sanct. Cypr. de mortalitate. e Rom. 8. d. 1. Cor. 4. d. Act. 14. d. 2. Tim. 2. a. b. 4. b. f 1. Cor. 2. c. Esai. 64. b.

g Apoc. 21. a. d. e. f. g. 22. a. Matth. 13. f. 2. c. Sap. 3. a. b. 5. c. Daniel. 12. c. 1. Cor. 15. e. f. g. Phil. 3. d. Ioan. 14. a.

h Apoc. 21. a. 7. d. 1. Cor. 15. d. 1. Ioan. 3. a. Esai. 25. c. 33. e. d. 49. c. 51. a. d. 60. d. 65. c. 66. d. Psal. 16. d. 2. 6. d. 30. c. 35. b. 86. a. 114. b. 149. a. Chrys. epist. 5. ad Theodor. lapsur. Ansel. epist. 2. & in libro de similitudinibus cap. 47. & seq. Hugo libr. 4. de anima, c. 15. & 16.

i Apoc. 19. a. Psal. 82. a. b. d. & ibid. August. item lib. 1. de ciuit. Dei, cap. 16. & lib. 2. cap. 29. & 30. Item lib. 9. de libero arbitrio, cap. vlt. & lib. 9. de symb. ad Catech. cap. 11. lib. de Trin. cap. 11. & de catech. an. 1. lib. 1. c. 2. Tract. 4. in epist. Ioan. lib. Medit. cap. 22. & 23. Soliloqui. cap. 21. 35. & 36. Mammal. cap. 6. 7. 16. 17.

k Apoc. 19. b.

l Luc. 14. d. Greg. Hom. 36. & 37. in Euang. Prop. de vita contempl. lib. 2. cap. 2. & sequ. item lib. 3. cap. 32. Bernard. in ser. de tripl. gaudeo bono. & c. 4. medit. m. Matth. 22. b.

n. Mat. 8. b. Luc. 13. f. 12. e. 22. c. Greg. hom. 13. in Euang. o. Pfil. 14. a. 23. a. Egeiz. 33. c. Rom. 1. b. c. Mat. 5. a. Bernar. in ser. de conversione ad Clericos cap. 25.

p. Mat. 7. e. 19. e. 25. b. c. Apoc. 1. b. e. g. 3. b. c. d. 7. d. Bernar. ser. 2. de verb. Apostoli. Non est regnum Dei cœca & potus.

q. Apocal. 1. g.

regno Dei, cum Abraham, Isaac & Iacob recumbant. Nec opus est rogare: ° Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo? Expedita est responsio, Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam. Aut si verbo Christi magis delectaris, ° Qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum. Sancta hæc est ciuitas, & sanctos etiam ciues requirit: ° non intrabit in eam aliquid coinquinatum.

TESTIMONIA.

1. A. MATHÆI vigesimo quinto: Tunc dicit rex his qui à dextris eius erunt: Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Et ibunt hi in supplicium æternum: iusti autem, in vitam æternam. 2. POSTERIORIS ad Timotheum quarto: Liberabit me Dominus ab omni opere malo: & saluū faciet in regnum suum cœleste. 3. POSTERIORIS epistolæ Petri capite primo: Sic enim abundanter ministrabit vobis introitus in æternum regnum Domini nostri & Saluatoris Iesu Christi. 4. LVCÆ decimo quarto: Hæc cum audisset quidam de simul discumbentibus, dixit illi: Beatus qui manducabit panem in regno Dei. 5. AUGUSTINVS sermone trigesimo septimo de sanctis, siue sermone primo de feilo omnium Sanctorum, quem nonnulli tribuunt Alcuino: Dei ineffabilis & immensa bonitas etiam hoc prouidit, vt laborum tempus & agonis non extenderet, nec lōgum faceret aut æternum, sed breue, & vt ita dicā, momentaneum: vt in hac breui & exigua vita agones essent & labores: in illa verò, quæ æterna est, coronæ & præmia meritorum sine fine durarent: vt labores quidē citò finirentur, meritorū verò præmia sine fine manerēt. Et post pauca: Cōsideremus ergò in clytā vrbis illius felicitatem, in quantum cōsiderare possibile est. Vt enim verè est, comprehendere nullus sermo sufficet. Dicitur de ea in quodam loco sic, quod aufugiet ibi dolor, & tristitia, & gemitus. Quid hac vita beatus, vbi nō est paupertatis metus, nō egrotudinis imbecillitas, nemo læditur, irascitur nemo, inuidet nemo: cupiditas nulla exardescit, nullum tibi desiderium, nullius honoris aut potestatis pulsat ambitio, nullus ibi diaboli metus, invidia demonum nulla, terror gehennæ procul: ibi mors neque corporis erit neque animæ, sed immortalitatis munere vita iucūda. Nulla erit tunc discordia, sed cuncta cōsona, cuncta conuenientia: quia erit omnium sanctorum vna concordia. Pax cuncta & lætitia continet, trāquillia sunt omnia & quæta, atque iugis splendor: non iste qui hunc est, sed tanto clarior quāto felicior, quia ciuitas (vt legitur) illa non egebit lumine solis & lunæ, sed Deus omnipotens illuminabit eam, & lucerna eius est Agnus: vbi sancti fulgebunt vt stellæ in perpetuas æternitates, & sicut splendor firmamenti, qui ad iustitiam erudiunt multos. Quapropter nox ibi nulla, nulla tenebræ, cōcurfus nubium nullus, nec frigoris siue ardoris asperitas vlla: sed talis erit quædam rerum temperies, quā nec oculis vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis

Labores breues sunt, meritorum verò præmia æterna.

Mat. 35. Eadē ad verbum habet in inuasi c. 17. Que non sint in vita eterna.

Pax & concordia omnium in beata vita, claritas & splendor. Apoc. 24.

Daniel. 12.

ascendit, nisi illorum qui ea perfrui digni inueniuntur, quorum nomina scripta sunt in libro vitæ, qui & laurunt stolas suas in sanguine agni, & sunt ante thronum Dei, & seruiunt ei die ac nocte. Nō est senectus ibi, nec senectutis miseria, dum omnes occurrunt in virū perfectum, in mensuram grætis plenitudinis Christi. Verū super hæc omnia est cōfociari angelorum & archangelorū cœtibus, thronis etiam & dominationibus, principatibus & potestatibus, omniumque cœlestium supernarūque virtutum contuberniis perfrui, & intueri agmina sanctorum splendidis sideribus micantia, patriarcharum fide fulgentia, Prophetarum spe latantia, Apostolorum in duodecim tribubus Israël orbem iudicantia, martyrum purpureis victoriæ coronis lucentia, virginūque choros candentia ferta gestantes inspicere. De rege autem, qui horum agminū medius residet, dicere vox nulla sufficit. Effugit enim omnem sermonem, atque omnem sensum humanæ mentis excedit decus illud, illa pulchritudo, illa virtus, illa gloria, illa magnificentia, illa maiestas. Vltra enim omnem sanctorum est gloriam, ipseus inæstimabilem adipisci conspectum, & splendore maiestatis eius irradiari. Si enim quotidie cporteret nos tormenta perferre, si ipsam gehennā paruo tempore tolerare, vt Christum videre possemus in gloria venientem, & sanctorum eius numero sociari, nō erāt dignum pati cuncta quod mœstū est, vt tātæ bonitatis gloriæ participes haberemur? Quæ erit illa, fratres charissimi iustorum gloria, quā magna sanctorū lætitia, cum vnaquæque facies lucebit vt sol, cum ordinibus distinctis populū suum Dominus in regno patris sui cœperit recēdere, & meritis atque operibus singulorum præmia restituere, pro terrenis cœlestia, pro temporalibus sempiterna, pro modicis magna præstare, adducere sanctos in visionem paternæ gloriæ, & facere in cœlestibus confedere, vt sit Deus omnia in omnibus, æternitatemque suis amatoribus & immortalitatem largiri, ad quam eos sanguinis sui vniuersificatione reparauit, denū ad paradysum reducere, & regna cœlorum in fide & veritate sue pollicitationis aperire? Hæc hæreant firmiter sensibus nostris, hæc intelligantur plena fide, hæc toto corde diligantur, hæc indefinentium operum magnanimitate acquirantur. Res posita est in potestate facientis, quia regnum cœlorū vim patitur. Res ista dō homo, id est, regnū cœleste aliud non querit præcium, nisi teipsum. Tantum valet, quantum es tu. Te dā, & habebis illam. Quid turbaris de precio? Christus semetipsum dedit, vt acquireret te regnū Dei patris, ita & tu teipsum dā, vt sis regnum eius, ac